
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
АДМИНИСТРАЦИИ 

Рыбинского муниципального района 
 

 

от  19.02.2016                                                                                                            № 191 
 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации Рыбинского муниципального  

района от 30.10.2014 № 2164 

 

 

В соответствии с постановлением администрации Рыбинского муниципального 

района от 26.07.2013 № 1557 «Об утверждении перечня муниципальных программ 

Рыбинского муниципального района», постановлением администрации Рыбинского 

муниципального района от 25.04.2014 № 703 «Об утверждении Положения о программно-

целевом планировании и контроле в органах местного самоуправления и структурных 

подразделениях администрации Рыбинского муниципального района», администрация 

Рыбинского муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в муниципальную программу «Обеспечение общественного порядка и 

противодействие преступности на территории Рыбинского муниципального района» на 

2014-2017 годы, утвержденную постановлением администрации Рыбинского 

муниципального района от 30.10.2014 № 2164 «Об утверждении муниципальной 

программы», изменения согласно приложению.  

 2. Постановление вступает в силу с момента подписания и распространяется на 

правоотношения, возникшие с 01.01.2016 года. 

 3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации Рыбинского муниципального района Кожинову Т.А. 
 

 

Глава администрации Рыбинского 

муниципального района               Т.А. Смирнова 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



СОГЛАСОВАНО: 

 
Заместитель главы администрации 

Рыбинского муниципального района                                 

              Т.А. Кожинова  

 

Заместитель главы администрации – начальник 

управления экономики и финансов администрации 

Рыбинского муниципального района      О.И. Кустикова 

 

 

Начальник юридического отдела администрации 

Рыбинского муниципального района      О.В. Хватов 

 

 

 

Исполнитель:   

начальник отдела по делам несовершеннолетних  

и защите их прав администрации  

Рыбинского муниципального района                                                                  Е.П. Воронцова 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рассылка: 

 

Канцелярия         1 эк. 

Заместитель главы администрации РМР                                                 1 экз. 

Бухгалтерия администрации      1 экз. 

Управление экономики и финансов     1 экз. 

Управление по культуре, молодежи и спорту    1 экз. 

Отдел по делам несовершеннолетних и защите их прав   1 экз. 

Юридический отдел        1 экз. 

 

   



Приложение  

к постановлению администрации  

Рыбинского муниципального района 

  от _______________  № ____ 
 

Изменения, вносимые в муниципальную программу  

«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности 

на территории Рыбинского муниципального района» на 2014-2017 годы 

 

 
1. Раздел 1 муниципальной программы «Паспорт программы» изложить в следующей редакции: 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы 

 

Ответственный исполнитель муниципальной программы 

Администрация Рыбинского муниципального района, 

Воронцова Елена Павловна – начальник отдела по делам 

несовершеннолетних и защите их прав, 

Телефон (4855) 28-17-80 

Куратор муниципальной программы 

заместитель главы администрации Рыбинского муниципального района  

Кожинова Татьяна Анатольевна, 

тел. (4855) 21-24-63 

Сроки реализации муниципальной программы 2014-2017 годы 

Цель муниципальной программы 
Комплексное обеспечение безопасности граждан на территории 

Рыбинского муниципального района 

Объем финансирования муниципальной программы, в том 

числе по годам реализации, тыс. рублей  

Всего по муниципальной программе: 1 514,25 тыс. рублей 

2014 год – 590,1 тыс. рублей; 

2015 год – 395,0 тыс. рублей; 

2016 год – 185,0 тыс. рублей; 

2017 год – 190,0 тыс. рублей. 

Перечень подпрограмм и основных мероприятий, входящих в состав муниципальной программы 

Муниципальная целевая программа  (далее – МЦП) 

«Профилактика правонарушений в Рыбинском 

Отдел по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации 

Рыбинского муниципального района, 



муниципальном районе на 2011-2015 годы» Кожинова Татьяна Анатольевна – начальник отдела  по делам 

несовершеннолетних и защите их прав администрации Рыбинского 

муниципального района, 

телефон (4855) 28-17-80 

Муниципальная целевая программа (далее – МЦП) 

«Комплексные меры противодействия злоупотреблению 

наркотиками и их незаконному обороту» на 2012-2014 годы 

Управление по культуре, молодежи и спорту администрации Рыбинского 

муниципального района, 

Пантелеев Вячеслав Васильевич – начальник управления по культуре, 

молодежи и спорту администрации Рыбинского муниципального района,  

телефон (4855)  22-36-78 

Мероприятия по профилактике правонарушений в 

Рыбинском муниципальном районе на 2016-2017 годы 

 

Отдел по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации 

Рыбинского муниципального района, территориальная комиссия по делам 

несовершеннолетних и защите их прав Рыбинского муниципального 

района (далее – ОДН и ЗП, ТКДН и ЗП), 

Воронцова Елена Павловна – начальник отдела по делам 

несовершеннолетних и защите их прав администрации Рыбинского 

муниципального района, 

телефон (4855) 28-17-80 

Администрация Рыбинского муниципального района, 

Кожинова Татьяна Анатольевна – заместитель главы администрации 

Рыбинского муниципального района,  

тел. (4855) 21-24-63 

Электронный адрес размещения муниципальной программы 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

http://www.admrmr.ru/index.php/221-munitsipalnye-programmy/1831-

munitsipalnaya-programma-obespechenie-obshchestvennogo-poryadka-i-

protivodejstvie-prestupnosti-na-territorii-rybinskogo-munitsipalnogo-rajona  

 

    2. Раздел 2 муниципальной программы «Цель (и) и целевые показатели муниципальной программы» изложить в следующей 

редакции: 

           Основной целью муниципальной программы является: 

 - комплексное обеспечение безопасности граждан на территории Рыбинского муниципального района. 

 

Наименование 

показателя 

Единица 

изм. 

Значение показателя 

Базовое 2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 

http://www.admrmr.ru/index.php/221-munitsipalnye-programmy/1831-munitsipalnaya-programma-obespechenie-obshchestvennogo-poryadka-i-protivodejstvie-prestupnosti-na-territorii-rybinskogo-munitsipalnogo-rajona
http://www.admrmr.ru/index.php/221-munitsipalnye-programmy/1831-munitsipalnaya-programma-obespechenie-obshchestvennogo-poryadka-i-protivodejstvie-prestupnosti-na-territorii-rybinskogo-munitsipalnogo-rajona
http://www.admrmr.ru/index.php/221-munitsipalnye-programmy/1831-munitsipalnaya-programma-obespechenie-obshchestvennogo-poryadka-i-protivodejstvie-prestupnosti-na-territorii-rybinskogo-munitsipalnogo-rajona


   плановое с учетом 

дополни-

тельных 

средств 

плановое с учетом 

дополни-

тельных 

средств 

плановое с учетом 

дополни-

тельных 

средств 

плановое с учетом 

дополни-

тельных 

средств 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная программа «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности на территории Рыбинского  

муниципального района на 2014-2017 годы» 

Общее количество 

зарегистрирован-

ных преступлений 

в Рыбинском 

муниципальном 

районе 

ед. 657 614 - 604 - 591 - 578 - 

Уровень первичной 

заболеваемости 
случаев 0 0 - - - - - - - 

МЦП «Профилактика правонарушений в Рыбинском муниципальном районе на 2011-2015 годы» 
Сокращение 

количества: 
          

зарегистрирован-

ных преступлений  
ед. 657 614 - 604 - - - - - 

тяжких и особо 

тяжких 
шт. 238 218 - 216 - - - - - 

совершённых 

несовершеннолет-

ними  

ед. 12 9 - 9 - - - - - 

совершённых ранее 

судимыми 
ед. 249 234 - 229 - - - - - 

совершённых 

неработающими и 

не обучающимися  

ед. 303 286 - 281 - - - - - 

совершённых 

лицами в 

состоянии 

алкогольного 

опьянения  

ед. 33 29 - 28 - - - - - 

количество чел. 4 3 - 1 - - - - - 



безнадзорных 

детей 

снижение доли 

безнадзорных 

детей в общем 

числе детского 

населения 

% 0,05 0,04 - 0,04 - - - - - 

МЦП «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту» на 2012-2014 годы 

Уровень первичной 

заболеваемости 

наркоманией 

(случаев на 10 тыс. 

населения) 

случаев 0 0 - - - - - - - 

Для подростков, 

охваченных 

различными 

видами психолого-

педагогического 

сопровождения из 

числа подростков, 

состоящих на учете 

в комиссии по 

делам 

несовершеннолет-

них 

% 60 90 - - - - - - - 

Доля жителей 

Рыбинского района 

занимающихся 

физической 

культурой и 

спортом 

% 11,3 11,6 - - - - - - - 

Число участников 

формирований 

самодеятельного 

народного 

творчества 

чел 1787 1900 - - - - - - - 



Основные мероприятия, входящие в состав муниципальной программы на 2016-2017 годы: 

Профилактика правонарушений в Рыбинском муниципальном районе на 2016-2017 годы 

Развитие и 

обеспечение 

функционирования 

системы 

комплексной 

безопасности 

граждан и общей 

профилактики 

правонарушений 

Общее 

количество 

зарегистри-

рованных  

преступле-

ний в 

Рыбинском 

муниципа-

льном 

районе  

657 - - - - 591 - 578 - 

Повышение 

эффективности 

деятельности 

системы 

профилактики 

безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетн

их 

Количество 

зарегистри-

рованных  

преступле-

ний в 

Рыбинском 

муниципа-

льном 

районе, 

совершенн

ых н/л 

лицами 

- - - - - 
не более 

11 
- 

не более 

11 
- 

Повышение уровня 

защиты прав и 

интересов 

несовершеннолетн

их в основных 

сферах 

жизнедеятельности 

Количество 

семей, 

находящих

ся в 

социально 

опасном 

положении

, 

нуждающи

хся в 

государств

енной 

поддержке 

- - - - - 
не более 

35  
- 

не более 

35 
- 

 



 3. Раздел 5 муниципальной программы «Ресурсное обеспечение муниципальной программы Рыбинского муниципального района» 

изложить в следующей редакции: 

Источник финансирования 

Всего  Оценка расходов (тыс. руб.) 

в том числе по годам реализации 

2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 

1 2 3 4 5 6 

МЦП «Профилактика 

правонарушений в Рыбинском 

муниципальном на 2011-2015 

годы» 

580,0 185,0 395,0 - - 

Местный бюджет, действующие 

расходные обязательства 
580,0 185,0 395,0 - - 

МЦП «Комплексные меры 

противодействия 

злоупотреблению наркотиками 

и их незаконному обороту на 

2012-2014 годы» 

405,1 405,1 - - - 

Местный бюджет, действующие 

расходные обязательства 
53,1 53,1 - - - 

Областной бюджет 352,0 352,0 -  - - 

Итого по муниципальной 

программе 
985,1 590,1 395,0 - - 

Мероприятия по профилактике 

правонарушений в Рыбинском 

муниципальном районе на 2016-

2017 годы 

- - - 185,0 190,0 

Местный бюджет, действующие 

расходные обязательства 
- - - 185,0 190,0 

Итого по мероприятиям - - - 185,0 190,0 

Местный бюджет, действующие 

расходные обязательства 
- - - 185,0 190,0 

Областной бюджет - - -  - - 
 

 

 



7. Включить в муниципальную программу раздел 7 «Перечень задач основного мероприятия «Профилактика правонарушений в 

Рыбинском муниципальном районе на 2016-2017 годы» в следующей редакции: 
 

№ п/п Наименование 

подпрограммы/задачи/мероприят

ия (в установленном порядке) 

Результат выполнения 

мероприятия 

Срок 

реализации, 

годы 

Плановый объем финансирования 

(тыс. рублей) 

Исполнитель и 

соисполнители 

мероприятия (в 

установленном 

порядке 

наименование, единица 

измерения 

плановое 

значение 

всего ОБ МБ 

 

1 2 3 4 5 6 7 8  

Задача 1. Развитие и обеспечение функционирования системы 

профилактики безнадзорности, правонарушений несовершеннолетних 

2016 185,0 - 185,0  

2017 

 

190,0 

 

- 

 

190,0 

 

1.1. Разработка и реализация 

комплексного плана по 

профилактике безнадзорности, 

беспризорности, наркомании, 

токсикомании, алкоголизма, 

правонарушений и суицидов 

несовершеннолетних, жестокого 

обращения в отношении детей, 

защите их прав в Рыбинском 

муниципальном районе  

комплексный план 

разработан и 

реализован, да/нет  

да 2016 - - - ТКДН и ЗП 

ОУСП 

да 

 

2017  

 

- 

 

- 

 

- 

 

1.2. Оказание экстренной 

материальной помощи семьям с 

детьми (ребёнком), находящимся 

в трудной жизненной ситуации. 

семьи не менее 

60 

2016 125,0 - 125,0 ОДН и ЗП 

 

не менее 

60 

 

2017 

 

125,0 

 

- 

 

125,0 

 

1.3. Проведение конкурсов, 

направленных на профилактику 

преступности и правонарушений 

ед. 2 2016 60,0 - 60,0 ТКДН и ЗП,  

ОУСП   2 2017 

 

60,0 

 

- 

 

60,0 

 



1 2 3 4 5 6 7 8  

1.4. Проведение муниципальной 

недели правовых знаний и «Дни 

права» для обучающихся в 

образовательных организациях 

района, проведение тематических 

бесед, диспутов и лекций для 

подростков по пропаганде 

здорового образа жизни 

мероприятия 

проведены, да/нет 

да 2016 - - - ТКДН и ЗП,  

УО, МУ МВД России 

«Рыбинское» 

  

да 2017 

 

- 

 

- 

 

- 

 

1.5. Проведение информационно-

рекламной кампании по 

противодействию жестокому 

обращению с детьми, 

продвижению детского телефона 

доверия с единым 

общероссийским номером 

рекламная кампания 

проведена, да/нет 

да 2016 - - - ТКДН и ЗП,  

ОУСП  

да 

 

2017  

 

- 

 

- 

 

- 

 

1.6. Проведение семинара «Система 

взаимодействия и координации 

образовательных учреждений по 

вопросам профилактики 

безнадзорности, правонарушений 

и защите прав 

несовершеннолетних» 

семинар проведен, 

да/нет 

да 2016 - - - УО,  

МОУ ДПО «ММЦ» 

да 2017 

 

- 

 

- 

 

- 

 

1.7. Проведение мероприятий в 

рамках Всероссийского дня 

оказания правовой помощи детям 

мероприятия 

проведены, да/нет 

да 2016 - - - ТКДН и ЗП,  

ОУСП 

да 

 

2017  

 

- 

 

- 

 

- 

 

 

1.8. Организация работы Мобильной 

группы при территориальной 

комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их 

прав Рыбинского 

муниципального района 

количество 

организованных 

выездов, единиц 

не 

менее 60 

2016 - - - ТКДН и ЗП,  

ОУСП 

не 

менее 60 

 

2017 

 

- 

 

- 

 

- 

 

 

1.10. Проведение профилактической 

работы с учащимися, склонными 

мероприятия 

проведены, да/нет 

да 2016    МУ МВД России 

«Рыбинское» 



1 2 3 4 5 6 7 8  

к правонарушениям в 

образовательных организациях 

Рыбинского муниципального 

района 

да 

 

2017  

 

- 

 

- 

 

- 

 

1.13. Организация выездных заседаний 

территориальной комиссии по 

делам несовершеннолетних и 

защите их прав, участие в 

заседаниях представителей 

общественных комиссий по делам 

несовершеннолетних и защите их 

прав при администрациях 

поселений 

заседания проведены, 

да/нет 

не менее 

11 

2016 - - - ТКДН и ЗП 

ОДН и ЗП 

не менее 

11 

2017 - - - 

1.14. Развитие деятельности детской 

общественной приемной при 

территориальной комиссии по 

делам несовершеннолетних и 

защите их прав Рыбинского 

муниципального района  

детская общественная 

приемная 

функционирует, да/нет 

не менее 

8 

2016 - - - ТКДН и ЗП,  

ОУСП 

не менее 

8 

 

2017  

 

- 

 

- 

 

- 

 

1.15. Обеспечение деятельности по 

развитию служб медиации в 

образовательных организациях 

Рыбинского муниципального 

района 

службы медиации 

функционируют, да/нет 

не менее 

4 

2016 - - - УО 

не менее 

4 

 

2017 

 

- 

 

- 

 

- 

 

1.16. Оказание детям и их родителям 

(иным законным представителям) 

консультативно-психологической 

помощи  

консультации оказаны, 

да/нет 

да 2016 - - - УО,  

ГКУ СО ЯО СРЦ 

«Наставник» 
да 

 

 

2017 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

 

1.18. Оказание помощи в трудовом и 

бытовом устройстве 

несовершеннолетних, 

помощь оказана, да/нет да 2016 - - - ТКДН и ЗП, ФКУ 

УИИ УФСИН, 

МАУ РМР «САМ» 



1 2 3 4 5 6 7 8  

освобожденных из учреждений 

уголовно-исполнительной 

системы либо вернувшихся из 

специальных учебно-

воспитательных учреждений  

да 

 

2017 

 

- 

 

- 

 

- 

 

 

1.19. Проведение мероприятий с 

несовершеннолетними, 

осужденными условно:  

- по патриотическому 

воспитанию; 

-  «Выбор за тобой»; 

- в рамках дня профилактики 

заражения ВИЧ/СПИДом и 

гепатитом 

количество 

проведенных 

мероприятий, единиц 

не  

менее 2 

2016 - - - ФКУ УИИ УФСИН, 

УКМС, МАУ РМР 

«САМ» не  

менее 2 

 

2017 

 

- 

 

- 

 

- 

 

 

1.20. Развитие детских отрядов 

правоохранительной 

направленности  

отряды 

функционируют, да/нет 

не менее 

4 

2016 - - - УО, МУ МВД России 

«Рыбинское»  

не менее 

4 

 

2017 

 

- 

 

- 

 

- 

 

 

1.21. Обеспечение общественных 

комиссий по делам 

несовершеннолетних и защите их 

прав методическими 

рекомендациями по 

осуществлению их деятельности. 

количество 

подготовленных 

материалов, единиц 

1 2016 - - - ТКДН и ЗП, 

ОДН и ЗП 1 

 

2017 

 

- - - 

 

 

1.22. Анализ состояния преступности 

среди несовершеннолетних в 

районе, поселениях 

ежемесячно проведен, 

да/нет 

не менее 

11 

2016 - - - ОДН и ЗП 

не менее 

11 

 

2017 

 

- 

 

- 

 

- 

 

1.23. Организация досуговой занятости 

несовершеннолетних «группы 

риска» 

количество н/с по 

отдельному 

списку 

2016 - - - УО, ОДН и ЗП, 

УТСПН, УКМС, 

МАУ РМР «САМ» по 

отдельному 

списку 

2017    

1.24. Мониторинг реализации Закона мониторинг проведен, да 2016 - - - ТКДН и ЗП 



1 2 3 4 5 6 7 8  

Ярославской области № 50-з «О 

гарантиях прав ребенка в 

Ярославской области» в части 

«защиты» детей от факторов, 

негативно влияющих на их 

здоровье и развитие. 

да/нет да 

 

2017 

 

- 

 

- 

 

- 

 

 

1.25. Анализ состояния работы по 

профилактике социального 

сиротства и развития семейных 

форм устройства детей 

анализ проведен, да/нет да 2016 - - - УО, ТКДН и ЗП 

да 2017 - 

 

- 

 

- 

 

1.29 Согласование отчисления из 

организации, осуществляющей 

образовательную деятельность, 

обучающихся, достигших 

возраста 15 лет, до получения ими 

основного общего образования 

согласование 

осуществлено, да/нет 

да 2016    

 

УО, ТКДН и ЗП 

 

  да 2017    

1.30 Проведение координационного 

совета по организации 

межведомственного 

взаимодействия по 

сопровождению семей с детьми, 

нуждающихся в государственной 

поддержке 

количество 

проведенных заседаний 

не менее 

12 

2016 

 

- - - УТСПН, ОУСП 

 

не менее 

12 

 

2017 

 

- 

 

- 

 

 

 

1.31. Организация правового 

просвещения и распространения 

информации о правах ребенка 

посредством сайта 

администрации Рыбинского 

муниципального района 

интернет-страница 

сайта функционирует, 

да/нет 

да 2016 - - - ТКДН и ЗП 

УКМС 

УО 

УТСПН 

МАУ РМР «САМ» 

МОУ ДПО «ММЦ» 

да 

 

2017 

 

- 

 

- 

 

- 

 

 



1 2 3 4 5 6 7 8  

1.32. Формирование и актуализация баз 

данных несовершеннолетних и 

семей, находящихся в социально 

опасном положении 

базы данных 

сформированы и 

ежеквартально 

актуализируются, 

да/нет 

да 2016 - - - ТКДН и ЗП 

да 

 

 

2017 

 

- 

 

- 

 

- 

 

 

1.33. Выявление несовершеннолетних, 

склонных к экстремистским  

проявлениям на почве расовой, 

национальной, религиозной розни 

  2016 - - - ОУСП 

 2017 

 

- 

 

- 

 

- 

 

 

1.34. Проведение внеклассных 

мероприятий для школьников, 

направленные на воспитание 

взаимоуважения и активной 

позиции по  противодействию 

проявлениям национальной и 

религиозной розни 

мероприятия 

проведены, да/нет 

да 

 

2016 

 

- - - УО, образовательные 

организации 

да 2017 - - - 

1.35. Проведение мероприятий по 

выявлению нарушений правил 

продажи алкогольной продукции, 

пива и табачных изделий 

несовершеннолетним. 

Принятие мер к нарушителям 

мероприятия 

проведены, да/нет 

да 2016 - - -  

МУ МВД России 

«Рыбинское»  

ТКДН  и ЗП 

ОДН и ЗП 
да 

 

2017 

 

- 

 

- 

 

- 

 

2. Задача 2. Обеспечение общественной и личной безопасности, 

создание обстановки спокойствия в общественных местах.  

- - - -  

2.1. Осуществление мер по 

предупреждению 

террористических актов при 

проведении массовых 

мероприятий 

меры осуществляются, 

да/нет 

да 2016 - - - УКМС 

УО да 2017 - - - 

 Продолжение работы по 

дактилоскопированию и учету 

иностранных граждан и лиц без 

гражданства, прибывших на 

работа проводится, 

да/нет 

да 2016 - - - МУ МВД России 

«Рыбинское» 

 
2.2. да 2017 - - - 



1 2 3 4 5 6 7 8  

территорию Рыбинского 

муниципального района для 

осуществления трудовой 

деятельности 

2.3. Организация сбора и обобщения 

информации о необходимом 

количестве привлечения 

трудовых мигрантов с целью 

упорядочения и легализации 

участия в трудовой деятельности 

иностранных граждан и лиц без 

гражданства 

информация обобщена, 

да/нет 

да 2016 - - - МУ МВД России 

«Рыбинское» 

 
да 2017 - - - 

2.4. Осуществление мероприятий по 

выявлению в аптеках и аптечных 

киосках фактов продажи 

лекарственных препаратов, 

вызывающих наркотическое 

опьянение, без рецепта врача 

мероприятия 

проведены, да/нет 

да 2016 - - - МУ МВД России 

«Рыбинское» 

 
да 2017 - - - 

2.5. Организация проведения отчетов 

участковых уполномоченных 

полиции  и представителей 

органов местного самоуправления 

перед населением сельских 

поселений, коллективами 

предприятий, учреждений, 

организаций 

отчеты проведены, 

да/нет 

не менее 

11 

2016 - - - МУ МВД России 

«Рыбинское» 

 не менее 

11 

2017 - - - 

2.6. Разработка и распространение 

среди населения памятки 

(листовки) о порядке действия 

при совершении в отношении них 

правонарушений 

памятки разработаны, 

да/нет 

да 2016 - - - МУ МВД России 

«Рыбинское» 

 
да 2017 - - - 

3. Задача 3. Совершенствование действующей системы профилактики 

правонарушений и преступлений,  консолидация усилий органов 

местного самоуправления муниципального района, субъектов 

профилактики, организаций и общественных объединений района 

в сфере профилактики правонарушений среди населения района. 

- - - -  

3.1. Организация  работы 

Добровольных народных дружин, 

работа организована, 

да/нет 

не менее 

11 

2016 - - - Администрация 

Рыбинского 



1 2 3 4 5 6 7 8  

реализация комплексных мер по 

участию населения в их 

деятельности, координация 

взаимодействия ДНД с 

правоохранительными органами 

не менее 

11 

2017 - - - муниципального 

района 

 

МУ МВД России 

«Рыбинское» 

 

4. Задача 4. Привлечение общественности к осуществлению 

мероприятий по профилактике правонарушений. 

- - - -  

4.1. Обеспечение  участия 

общественности в деятельности 

формирований 

правоохранительной 

направленности, ДНД, 

активизация  работы внештатных 

сотрудников полиции 

участие обеспечено, 

да/нет 

да 2016 - - - Администрация 

Рыбинского 

муниципального 

района 

 

МУ МВД России 

«Рыбинское» 

 

да 2017 - - - 

4.2. Обеспечение совместно с МУ 

МВД России «Рыбинское» 

участия казачьих формирований 

Рыбинского муниципального 

района в мероприятиях по охране 

общественного порядка, 

координация их взаимодействия с 

правоохранительными органами 

участие обеспечено, 

да/нет 

да 2016 - - - Администрация 

Рыбинского 

муниципального 

района 

 

МУ МВД России 

«Рыбинское» 

 

да 2017 - - - 

4.3. Организация работы отрядов 

юных инспекторов безопасности 

дорожного движения 

работа организована, 

да/нет 

да 2016 - - - УО, МУ МВД России 

«Рыбинское» 

 
 да 2017 - - - 

4.4. Организация  работы кружков и 

секций по изучению правил 

дорожного движения. 

работа организована, 

да/нет 

да 2016 - - - УО 

да 2017 - - - 

5. Задача 5. Информационно-методическое обеспечение профилактики 

правонарушений. 

- - - -  

5.1. Информирование граждан о 

способах и средствах правомерной 

защиты от преступных и иных 

посягательств путем проведения 

соответствующей разъяснительной 

работы в средствах массовой 

работа организована, 

да/нет 

да 2016 - - - МУ МВД России 

«Рыбинское» 

 

МАУ РМР «Газета 

«Новая жизнь» 
 

да 2017 - - - 



1 2 3 4 5 6 7 8  

информации. 

5.2. Проведение тематических 

публикаций статей по проблемам 

подростковой преступности, 

наркомании и токсикомании 

среди молодежи, детского 

дорожно-транспортного 

травматизма 

статьи опубликованы, 

да/нет 

да 2016 - - - МУ МВД России 

«Рыбинское» 

 
да 2017 - - - 

6. Задача 6. Совершенствование материально-технического 

обеспечения деятельности субъектов  

профилактики правонарушений 

- - - -  

6.1. Проработка вопроса 

предоставления помещений на 

обслуживаемых 

административных  участках 

Рыбинского муниципального 

района сотрудникам, 

замещающим должности 

участковых уполномоченных 

полиции  

вопрос проработан, 

да/нет 

да 2016 - - - МУ МВД России 

«Рыбинское» 

 
да 2017 - - - 

6.2. Проработка вопроса 

предоставления сотрудникам, 

занимающим должности 

участковых уполномоченных 

полиции, и членам их семей 

жилых помещений на период 

выполнения сотрудниками 

обязанностей по указанным 

должностям   

вопрос проработан, 

да/нет 

да 2016 - - -  

Администрация 

Рыбинского 

муниципального 

района 

да 2017 - - - 

 

Список используемых сокращений: 

ГКУ СО ЯО СРЦ «Наставник» - государственное казенное учреждение социального обслуживания Ярославской области социально-

реабилитационный центр для несовершеннолетних «Наставник» 

МАУ РМР «САМ» - муниципальное автономное учреждение Рыбинского муниципального района «Социальное агентство молодежи» 

МОУ ДПО «ММЦ» – муниципальное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) 

«Муниципальный методический центр» 

ОКДНиЗП – общественные комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав  

ООП – орган опеки и попечительства Рыбинского района 



ОУСП – органы и учреждения системы профилактики беснадзорности и правонарушений несовершеннолетних 

Отдел ПДНиЗП – отдел по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Рыбинского муниципального района 

МУ МВД России «Рыбинское» - межмуниципальное управление  министерства внутренних дел России «Рыбинское» 

ОУСП – органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 

ТКДН и ЗП –  территориальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Рыбинского муниципального района 

УО – управление образования администрации Рыбинского муниципального района  

УТСПН – управление труда и социальной поддержки населения администрации Рыбинского муниципального района 

УКМС – управление по культуре, молодежи и спорту администрации Рыбинского муниципального района 

ФКУ УИИ УФСИН – Федеральное казённое учреждение уголовно-исполнительная инспекция Управления федеральной службы исполнения 

наказаний по Ярославской области 

ЯОКНБ – государственное бюджетное учреждение здравоохранения Ярославская областная клиническая наркологическая больница 

ДНД – Добровольная народная дружина 

 

Начальник отдела по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации  

Рыбинского муниципального района                                          Е.П. Воронцова 

 


